Quod duobus eo loco Epiphanius confirmat exemplum. Primum est, quod Amphiochius iconis Episcopus, cum contendeat, fideli adjungendam mandatorum obser vantiam, quod id magis exaggeraret, dixit: *Cura nobis est, virtutes honorum virorum eligere; ipsi autem tempora fabricare, aut imagines illorum in tabulis circumferre, contemnentes interim illorum virtutes, haud quaque laudabile est.* Quo docuit, curandum nobis potius sanctos imitari, quam vultus delineare.

Secundum est ex Alterio Amasia Episcopo, qui quod erogandam esse pauperibus eleemosynam magis urget, dixit: *Ne pingas Christum in vestibus; sed magis sumpe illa & expensis pauperibus subveni.* Quibus non reprehendi picturam Christi, sed exaggerando demonstrat, quam Deo acceptum opus fuerit pauperum sustentatio. Ita Pontius.

Et continuo attextit. Eodem ergo pacto interpretemur Chrysostomum & Hieronymum, dicamusque, eosadè continentiam commendatas voluntate, ut secundas nuptias, quibus inest aliquod incontinentia signum, exaggerando minus probasse videantur. Itaque illa per amplificationem & exaggerationem quamdam continentias dicta, accipienda sunt. Hæc ille.

Ubì cùm, præter Hieronymum, audis Chrysostomum, scire debes, quod etiam ex ipso soleat proferri testimonium contra Catholicam veritatem, quod refertur 31. q. 1. c. 9. & sic sonat: *Hac ratione & Apostoli præcepimus (alias, permisimus) secundas adire nuptias, propter incontinentiam hominum.* Nam secundam quidem accipere, secundum præceptum Apostoli est, secundam veritatem autem rationem, verè fornicatio est. Sed, dum permittente Deo, publicè & licenter committitur, sit honesta fornicatio. Propterea bene dixit, quia Moses hoc permisit, non præcepit. Aliud est enim præcipere alia permittere. Quid enim permittimus, nolentes præcipimus: quia malas voluntates ad plenum probabere non possumus. Ubi Correctores Canonum verb. *Verè fornicatio, sic aiunt: Longè cautius loquuntur versus Joannis Chrysostomus, cum alibi, tum potissimum in Epist. ad viduam juniorum de non iterando coniugio, que super Romæ est impressa; negantque*

perspicere, secundum Matrimonium fornicatum esse.

Hinc Bellarminus lib. 11. de Matr. Respondet ad hunc Canonem, eum revera non esse Joannis Chrysostomi; sed alterius cuiusdam, ejus extat opus imperfectum in Matthæum; quod opus, inquit, aut est hominis hereticæ, aut est ab hereticis corruptum; si quidem multa continet, cum doctrina Orthodoxa pugnantia. Verba presentis Canonis habentur Serm. 32. in cap. 19. Matth. Et post pauca sic ait: Sed quidquid sit de Auctoribus illius mente, certum est, ejus verba non habere in Dogmatibus auctoritatem, præferunt eum versus Chrysostomus Homil. 20. in Epist. ad Ephes. dicat, secundas nuptias non posse damnari. Hæc ille.

Objicit præterea caput 3. Concilii Neo-caesariensis (quod refertur 31. q. 1. c. 8.) se Objetio ex quentis tenoris: *De his, qui frequenter uxores Concil. Neo-caesariensis, & de his, quæ sapienti nubunt, tempus est, quidem penitentie bis constitutum manifestum est; sed conversatio & fides eorum tempus abbreviat.* Et cap. 7. *Presbyterum convivio secundarum nuptiarum interesse non debere, maximè cum præcipiat, secundis nuptiis penitentiam tribuere.* *Quis ergo erit Presbyter, qui proper convivium illis consentias nuptias?*

Prima responsio sit Glossa, quæ casum horum capitum sic proponit: *Hugo intellexit hec capita, de his, qui simul plures habent uxores, vel de his, quæ plures habent viros, de quibus dicitur, quod penitentie debent: nec debet Sacerdos talibus nuptiis interesse. Quidam etiam hoc caput intelligunt de his, qui contrabunt secundas nuptias causâ saturandæ libidinis. Alii dicunt, quod hoc dictum est ad terrorem. Sed potes dicere, quod cùm dicunt, Frequenter, intelligitur de illis, qui ardore libidinis contrabunt: cùm dicunt, Nubunt, intelligitur de illis, qui primis viventibus contrabunt.* Et verb. *Dicunt, explicat: Plures simul, hodie sollicit unam, cras aliam, vivente primâ. De talibus secundis nuptiis intelligit hoc capitulum.* Et procul dubio si intellectum, nullatenus opponitur nostra Conclusioni.

Præterea: eadem Glossa verb. *Debere*, exponit quid sit, Presbyterum interesse secundis nuptiis, dicens: *Ide est, debet deponi, si prior uxor vivat, 11. q. 3. Teugaldum.* & etiam intelligas: interesse per consensum, vel etiam ut benediceret nuptias, quod non debet, ut extra de Secundis nuptiis c. 1.

Sed hæc interpretatio Glossæ ait Pontius suprà n. 18. ipso textu refellitur; indicaretur enim, illo probari duo Matrimonia simul, cùm tam levis imponatur penitentia, nec separari jubeantur. Cur item præcipetur Presbyteris, ne eorum nuptiis interessent, & non fidelibus omnibus, cùm secundæ nuptiæ, primis constantibus, nullæ sint & damnatae?

Respondeatur.

Responderi posset de levitate, aut gravitate pœnitentia, nihil expresse ibi statuitur, immo potius videtur insinuari gravitas, dum dicitur tempus abbreviandum, propter conversationem & fidem ibi: *Sed conversatio & fides eorum tempus (pœnitentiae) ut norat Gloss. ibi) abbreviat.* Cur autem magis præcipiatu Presbyteris, ne corum nuptias interficiant, quam ceteris fidelibus, ratio est; quia Presbyteris, præ ceteris fidelibus, incumbit, nuptias damnatas impedire, & nuptias legitimas benedicere.

Interim illa interpretatio Glossæ non est necessaria; nam dici potest cum Bellarmino lib. 2. de Concil. c. 8. in responsione ad argumentum 4. non prohiberi in illo can. secundum Matrimonium, sed solemnitatem secundi Matrimonii, cui solemnitatè propriè convenit nomen nuptiarum. Celebritas enim nuptiarum tantum semel in Ecclesiis fieri consuevit, nimis quando virginæ conjugantur, ut Isidorus testatur lib. 2. de Officiis c. 19. ubi dicit, solum in primis nuptiis dari annulum, & velum quoddam partim album, & partim rubrum, quod flammeum dicebatur; à quo velo nuptias dictas, quia nimis eo velo obnubuntur capita novarum nuptiarum, testatur Ambrofius lib. 1. de Abraham c. 9. Canon igitur ille prohibet, ne Presbyter celebriat secundi Matrimonii inter se, quin potius pœnitentiam injungat iis, qui contra morem Ecclesiæ, in secundo Matrimonio ejusmodi celebriat adhibuerint. Hæc ille. Adeòque sacerdotes contrahentes Matrimonium, non peccant in eo præcisè, quod sacerdotes Matrimonium appetant; sed quod in secundo Matrimonio eam celebriat adhiberi velint, que solum in primo, de more Ecclesiæ, adhibenda est. Et idè imponitur ei pœnitentia.

246.

Tertia solu-

tio,

Potest etiam fieri (inquit idem Auctor lib. 1. de Matr. c. 9.) ut antiqui illi Patres, qui alias etiam in rebus severiores erant, ob signum incontinentia notandos aliquæ pœnitentiæ esse voluerint eos, qui sacerdotem Matrimonia contrahunt: nam Concilium Laodicenum can. 1. fatetur, legitimas esse secundas nuptias, & tamen injungit certi temporis pœnitentiam iis, qui secundas nuptias appetunt.

Sed quæcumque fuerit eorum Patrum mens Concilium fuit particulare, cui recte opponi potest Concilium Nicænum Generale can. 8. in quo secundæ nuptiæ aperissimè approbantur. Hæc ille.

Subscribo ego can. 1. Concilii Laodiceni: *De eo, quod oportet secundum Ecclesiasticum canonem eos, qui libere & legitime secundæ nuptiæ connexi sunt, nec occultam permissionem operari sunt, paucum tempore exempto, vacare orationibus & jejunii, secundum veniam reddi eis communionem.* Alia translatio sic habet: *Oportere*

ex Ecclesiastico canone, qui liberè & legitime secundo Matrimonio conjuncti sunt, & clam uores duxerunt, cum exiguum tempus præterire, & orationibus & jejunii vacaverint, eis ex uena dari communionem.

Ex quo (inquit Pontius suprà n. 19.) constat, eo canone, non ob secundas nuptias pœnitentiam imponi; sed quod clavis contrariant. Iraque non secundis, sed occultis & clandestinis nuptiis imponitur pœnitentia. Cumque is canon Laodicenam citet Neocaledoniæ tertium, planum est Neocaledoniæ sem in cap. de His qui, eodem pacto intelligendum, latumque contra eos, qui occulte nuptias posteriores celebrarent. Hæc ille.

Ecce multiplex interpretatio capituli: *His qui; elige quam malueris, & non eritis in fide, aut bonis moribus. Tantum addi ex iam imponi posse pœnitentiam, ubi nullum est peccatum propriè dictum, juxtagulam juris 23 de Reg. juris in 6. Sicutque, nisi subiit causa, non est aliquis puniendus. Ubi potest aliquis puniri sine culpa, quando non est causa. Causa autem hic est, emulatio continentia signum, & ne bigamiam, quia humanæ imbecillitatis remedium nullum est, licentius usurpent. Sic etiam si imponebatur pœnitentia iis, qui post concepimus, ad conjugem accedebant, quanvis dicuntur. Nunc ulla culpa.*

Atque ex his facili responderetur ad alia simonia Patrum, quæ contra nos afferuntur. Atque in primis ad illud D. Basili in Epistola ad Amphiliocium can. 4. *Trigamorum Polygamorum esendum canonem definimus, in digamis pro proportione. Annum enim in digamis, alii vix duos annos. Trigamorum autem tribus aut quatuor annis segregant. Ie unum non amplius coniugium, sed polygamia continet, vel potius cafigatam fornicationem. Et Dominus Samaritanus, quæ quinque maritos habuerat: Quem nunc, inquit, habes, non maritus, nempe quod digni non sint, qui a die misera mensura exciderunt, ut vel maritis, vel concubinis nomine appellantur.*

Respondeat Eustius 4. dist. 42. §. 5. *Auctoritatem illorum Canonum non esse ulgo, quaque certam, posse tamen allegatum Canem intellegi eodem modo, quo Canonem Neocaledoniæ: fornicationem autem appellari polygamiam hyperbolice, quoniam ardenter uxoris amator adulteri a Philologo vocatur; nimis propter affectum homini uxorem nimis inordinate amat. Scripturam autem non ad propositum Canonum accitat, cum ibi Christus non de viro per coniugium accepto, sed de concubinario loquatur. Unde & mulier ipsa dicebat, *Virum non habeo;* quia videlicet illum, quem occulit habebat, non pro viro, id est, conjugem agnoscere. Quæ autem de quarti Matrimonio con-*

demnatione ac nullitate, Ballamon ibidem adserit ex legibus Imperatorum, ea diserte per Decretum Florentini, Græcis etiam contentibus, rejecta sunt & reprobata. Hæc ille.

Et sane videtur hic Canon sibi ipsi contradicere; nam dicit, Samaritanam quinque viros habuisse, juxta illud Christi: *Quinque enim viros habuisti;* & tamen etiam dicit, non esse dignos, qui à digamia mensurâ exciderunt, ut vel mariti, vel uxoris nomine appellentur, & idè sextum non fuisse ejus maritum. Sed cur minus sextus, quam tertius, quartus, & quintus? Non video rationem disparitatis, si reverà sextum per verum conjugium acceperat.

Secundum testimonium est Gregorii Nazianzeni oratione 30. ubi tractans verba Apostoli ad Ephes. 5. sic scribit: *Hac enim oratione secundas nuptias deprecari mibi videtur.* Si enim duo Christi sunt, duo quoque vires sunt & due uxores. Si autem unus Christus, unum Ecclesiæ caput, una etiam caro sit; secunda autem respuatur. Quod si secundam prohibeat, de tercia quid dicendum? Primum lex est, secundum ventia, & indulgentia, tertium iniquitas: qui autem hunc numerum excedit, porcinus planè est &c.

Respondet Eustius suprà: Gregorium, et si vehementius locutum; non aliud tamen velle, quam Apostolum deprecari, id est, dissuadere secundas & ulteriores nuptias, tanquam intemperantis cuiusdam libidinis argumentum; & eò magis, quod in iis non satis expresa retineatur significatio conjunctionis Christi cum Ecclesiæ, scilicet unius cum una; & hanc diffusione, impropriè vocat prohibitionem. Est autem in secundo Matrimonio venia, in tertio iniquitas, non ratione ipsius Matrimonii, secundò & tertio repetiti; sed ratione personarum, quas ferè non desiderium sibolis, sed explendè libidinis affectus ad iterandas nuptias impellit. Quod autem Gregorius, eas non simpliciter damnet, patet ex loco, quem suprà citavimus, ubi Novatum eo nomine infectatur quod, contra Pauli doctrinam, adolescentioribus viduis nuptias non permittat. Hucusque Eustius.

Subscribo ego verba Gregorii ex Oratione in sancta lumina, quam intelligit Eustius per locum suprà citatum: *Neque viduis, inquit, adolescentibus propter aetas imbecillitatem nubere permittis.* At Paulus hoc auctor est. *Ubì tu scilicet Magister in quarum celum ascendisti, & alium paradisum, & arcanaiora audivisti, & majorem, quam Paulus circuitum Evangelii predicatione explevis.*

Ultimum testimonium erit Origenis, qui Homil. 17. in Lucam, de secundis nuptiis agens, dicit; tale conjugium ejicere hominem de regno Dei. Et postea: *De cœtu, in-*

quit, primitorum immaculatorumque Ecclesiæ ejicietur digamus, non quod in æternum mittatur incendium, sed quod partem non habeat in regno Dei. Et quibusdam interpolatis dicit, digam non esse de Ecclesia, licet bonam habeat conversationem, & ceteris virtutibus pollet.

Respondet Eustius suprà; Origenem distinxit, tametsi non recte inter vitam æternam, & regnum Dei, nomine regni Dei intelligens Ecclesiam triumphantem & gloriosam, quam vocat cœtum primitorum. Non aliud ergo vult, quam digamos non habituros, inter eos qui salvantur, locum sublimem, sed inferiorem. Subiungit enim, digamos esse de secundo gradu, & his, qui salvantur quidem in nomine Christi, non tamen ab eo coronantur, videlicet coronâ excellentioris gloriae. Hæc ille.

Si autem à me queritur; cur ergo Ecclesia neget benedictionem secundis nuptiis, si veræ sint & licite Item; cur digamos efficerit benedictionem irregulares. Respondeo ad primum; quia benedictionis, cùm sit instar consecrationis, semel in primis nuptiis data, non amittitur, & profinde non debet iterari, ut declarat Urbanus tertius cap. 3. de Secundis nuptiis dicens: *Vir autem vel mulier ad bigamiam transiens, non debet à Presbytero benedici;* quia cùm aliâ vice benedicti sint, eorum benedictio iterari non debet.

Ad secundum respondeo: idè Ecclesiam statuisse irregularitatem; quia in secundo Matrimonio deficit perfecta ratio Sacramenti, non quatenus Matrimonium est unum ex septem novæ legis, gratiam conferens ex opere operato; hæc enim significatio nullo modo deficit, sed tantam, immo maiorem gratiam possunt recipere conjuges in secundo Matrimonio, quam in primo, si in secundo melius sint dispositi; sed Sacramenti latè sumpti, pro signo rei sacræ, quia scilicet in secundis nuptiis non reperitur perfecta significatio conjunctionis unius Christi cum una Ecclesia.

Audiamus de hac re Scotum 4. dist. 33. q. 2. n. 4. *Causa, inquit, quare congruit bigamus arceri ab Ordinibus sacris, una communiter posse habere ab omnibus, defectus Sacramenti, quam tangit Augustinus dist. 26. c. Acutius, & Ambrosius ibidem c. Una;* & arguitur sic: *Sacerdos tanquam Christi Vicarius in Ecclesia representans personam Christi, non debet habere aliquid repugnans Christo, in comparatione Christi ad Ecclesiam, & è converso; nunc autem Christus est unicua sponsus unius Ecclesiæ, & Ecclesia est unicua sponsa unius sponsi Christi;* ergo habens oppositum hujus non recte signat vel representat Christum in Ecclesia; sed bigamus, qui habuit duas, vel unam que fuit duorum, habet aliquid repugnans ipsi conjunctioni Christi & Ecclesiæ; ergo &c.

Omitto

Secunda
nuptiae sunt
odio & legi-
bus civili-
bus.

Omitto leges civiles, quibus secundè nuptiae odiosæ fuerunt, ut patet ex peccatis in odium eorum inflatis, de quibus latè tractat Sanchez lib. 7. disp. 87. & quatuor sequentibus, & dico cum eodem Auctore eodem lib. disp. 81.n.4. eas iure canonico fuisse correctas, tanquam contra bonos mores, & debitam Matrimonii libertatem, ut patet ex cap. 4. & 5. de Secundis nuptiis, supra allegatis. Et quia nihil aliud dignum solutione occurrit:

255.
Probatur
Conclus. a
priori.

Chrysoft.

2. Timot.
f.

Trident.

256.
Lutherus
non audit
improbare
polyga-
miam.
Bellar.

non magis sunt abrogata, quam reliqua omnia, id est, libera, nec prohibita, nec praecepta.

Deinde in explicatione Geneeos, quam anno 1525. edidit in comment. ad cap. 16. non obiter, sed ex professo disputat, urum Christianis licet exemplo Abraham plures simul uxores habere, ac tandem responderet, id neque esse præceptum, neque prohibitum, sed liberum: & se quidem nolle hanc novam confutandam introducere, sed nec improbare posse, cum exempla Patrium adhuc finitur.

Porro existimat Bellarmine sicut capite in principio, primum, qui inter Chrysostomos polygamia aditum patet fecit, sufficit. Vt Lentinius Imperatorem, alioqui pium & Catholicum Principem. Is enim (ut Socrates refert lib. 4. Hist. c. 27.) cum amore capti esset Justinianus cuiusdam, eamque in Matrimonium ducere vellet, retinens priore conge Severam, ex qua Gratianum filium jam fecerat: ut colore aliquo interperantur fuisse, legem promulgavit, ut licet utique duas simul conjuges habere.

Sed Baronius to. 4. ad annum 370. postquam verbi Socratis candem Hildegardem retulisset, auctum subiungit: At convincitur ex pluribus apertissimis mendacibus, anilene vel ab eo concinnatam esse fabulam, vel potius ipsum, ab aliquo è trivio acceptum ut verum, conscripsisse commentum. Postquam autem plura adduxit ad hoc probandum, tandem sic concludit: At si cesseret hæc omnia: illud unum fatus, ad hujuscum explodium commentum. Passurumne fuisse Iustini Papam, laturum id reliqui Catholicæ communionis Episcopos, à Christino Imperatore promulgari legem, quæ solvitur penitus Christiana discipline cetera, atque hæresis sanciretur? Quorum capitulum intendendum erat omnibus, ut Generalibus concordis Concilii, adversaria Decreta edentur, legarenturque Episcopi, qui, velut Joannes Herodem, redarguerent Imperatorem. At de his ne levius quidem rumusculis: cum aliqui si vera fuissent, totus commovendus fuisse Catholicus orbis. Cesset igitur de infamie suspicio, & de duarum simul uxorum conjugio fileat falsò affecta calumnia, atque evanescat in auras, qui summa levitate contumatus, & ab aliquibus acceptus est error. Duxit quidem Justinianum, sed post Severam prioris uxoris obitum, cujus nulla postea mentio prorsus habetur. Utique adhuc Bonon. cui libenter subscribo.

Parum refert, quis adiutum patfecerit polygamia, sufficit ad propositum nostrum, quod Martinus Lutherus, uti alios errores innumerabiles, ita etiam hunc errorem, cuius nulla ferè memoria apud fideles extabat, ob inferis revocare conatus fuit. Quem loquuntur.

CONCLUSIO VII.

Nulli hodie licet cum pluribus simul contrahere: olim licuit viris.

L Utherus (ut refert Bellarmine lib. 1. de Matr. cap. 10. circa initium) in propositionibus de Bigamia Episcoporum, quas edidit anno 1528. ita scripti propositione 65. & 66. Nota sunt iura Moysica, de fratribus defuncti uxore, & de filia corrupta invito patre, quæ cogunt plurium esse uxorum virum: que